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O Mercado Brasileiro de Seguros e Previdência Privada encerrou o período em foco apresentando 
um Lucro Líquido não consolidado tecnicamente de R$ 8,7 bilhões contra R$ 9,0 bilhões do ano 
passado, uma queda nominal de 2,9%. Excluindo o Resultado de Coligadas e Controladas o Lucro 
Líquido passa para R$ 5,2 bilhões contra R$ 5,3 bilhões de 2012, uma redução de 1,3%.

Dois pontos chamam a atenção e justificam a redução da rentabilidade operacional de 22,9% dos 
prêmios ganhos em 2012 para 20,5% no período em foco:

1- A extinção da receita com emissão de apólice que passou de R$ 1,1 bilhão em 2012 para R$ 254 
milhões em 2013, uma queda de 77%. Só aqui temos uma variação desfavorável de R$ 681 milhões milhões em 2013, uma queda de 77%. Só aqui temos uma variação desfavorável de R$ 681 milhões 
(já considerando o fato comentado a seguir). Esse fato será compensado ao longo dos anos via 
redução de PPNG (custos iniciais de contratação – nesse período já temos R$ 427,0 milhões);

2- Impacto da redução da taxa de juros, influenciando diretamente o Resultado Financeiro. Esse 
somou R$ 4,0 bilhões em 2013 contra R$ 5,4 bilhões em 2012, uma redução de 24,8%. A variação 
desfavorável foi de R$ 1,3 bilhão.

A Combined Ratio foi equivalente a 88,67% dos prêmios ganhos contra 91,18% do ano passado. Aqui 
tentou-se compensar as perdas acima citadas. Aumento da eficiência operacional.

A Taxa Média de Retorno do Patrimônio Líquido foi equivalente a uma aplicação financeira com 
remuneração anual de 18,80% contra 20,25% de 2012.
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O volume de prêmios emitidos sem efeitos de provisões  somou R$ 94,3 bilhões contra R$ 82,7 
bilhões de 2012, um crescimento de 14,0%. Excluído o VGBL o segmento de seguros gerou uma 
receita de R$ 53,2 bilhões contra R$ 47,7 bilhões de 2012, uma expansão de 16,5%. A modalidade de 
Automóveis mantém a liderança com 35,4% das vendas totais de seguros (era 34,9% no ano 
passado).  O Estado de São Paulo correspondeu a 47,9% das vendas totais de seguros (era 50,1% em 
2012.

Como podemos observar o Mercado vem repetindo as rentabilidades do ano passado apesar de um 
maior volume de vendas. De fato grande parte desses desempenhos estão concentrados em alguns 
conglomerados financeiros. Temos muitas empresas onde o Capital de Giro do Acionista vem conglomerados financeiros. Temos muitas empresas onde o Capital de Giro do Acionista vem 
financiando a operação, o que não é um bom indicador, mesmo vendendo mais!

Todos os números aqui relatados foram extraídos do sistema SES – SUSEP, calcado nos FIPES que as 
empresas encaminham mensalmente para a SUSEP, portanto números oficiais.

Nesse relatório apresento os números mensais e diversos gráficos com indicadores patrimoniais e 
operacionais.

A seguir apresento os principais desempenhos. 

Luiz Roberto Castiglione

Consultor de Mercado
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MERCADO BRASILEIRO DE SEGUROS E 
PREVIDÊNCIA JAN A AGOSTO
R$ MIL

´2012 % ´2013 % %13/12
PRÊMIOS TOTAIS - SEGUROS + VGBL R$ 82.732.318.588 R$ 94.334.433.637 14,02%

SEGUROS
PRÊMIOS EMITIDOS R$ 45.704.798 100,00% R$ 53.228.091 100,00% 16,46%
PRÊMIOS EMITIDOS SEM EFEITOS 

RVNE R$ 45.727.549 R$ 54.241.998 18,62%
PRÊMIOS RESSEGURADOS -R$ 4.331.417 -9,48% -R$ 5.123.895 -9,63% 18,30%
PRÊMIOS RETIDOS R$ 41.373.381 90,52% R$ 48.104.195 90,37% 16,27%
INCREMENTO PROVISÕES TÉCNICAS -R$ 3.435.064 -7,52% -R$ 4.084.008 -7,67% 18,89%
PRÊMIOS GANHOS R$ 37.938.317 100,00% R$ 44.020.188 100,00% 16,03%
SINISTROS RETIDOS -R$ 19.237.584 -50,71% -R$ 20.856.950 -47,38% 8,42%
DESPESAS DE COMERCIALIZAÇÃO -R$ 8.682.022 -22,88% -R$ 9.850.170 -22,38% 13,45%
RECEITA COM EMISSÃO DE APÓLICES R$ 1.137.377 3,00% R$ 254.512 0,58% -77,62%
OUTRAS R/D. OPERACIONAIS -R$ 1.804.760 -4,76% -R$ 2.129.698 -4,84% 18,00%
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OUTRAS R/D. OPERACIONAIS -R$ 1.804.760 -4,76% -R$ 2.129.698 -4,84% 18,00%
MARGEM DE SEGURO R$ 9.351.329 24,65% R$ 11.437.882 25,98% 22,31%
MARGEM DE PREVIDÊNCIA R$ 1.964.176 5,18% R$ 2.107.520 4,79% 7,30%
MARGEM DE CONTRIBUIÇÃO R$ 11.315.505 29,83% R$ 13.545.402 30,77% 19,71%

DESPESAS ADMINISTRATIVAS -R$ 6.524.187 -17,20% -R$ 6.927.646 -15,74% 6,18%
DESPESAS COM IMPOSTOS -R$ 1.444.002 -3,81% -R$ 1.632.244 -3,71% 13,04%

RESULTADO INDUSTRIAL R$ 3.347.315 8,82% R$ 4.985.512 11,33% 48,94%
% COMBINED RATIO 91,18% 88,67%
RESULTADO FINANCEIRO R$ 5.362.258 14,13% R$ 4.034.392 9,16% -24,76%

RESULTADO OPERACIONAL R$ 8.709.573 22,96% R$ 9.019.904 20,49% 3,56%
RESULTADO PATRIMONIAL R$ 79.665 R$ 40.978 -48,56%
RESULTADO NÃO OPERACIONAL R$ 67.961 R$ 15.164 -77,69%

RESULTADO ANTES TRIBUTOS/PLR/EQUITY R$ 8.857.199 23,35% R$ 9.076.046 20,62% 2,47%
DESPESAS COM TRIBUTOS -R$ 3.286.933 -37,11% -R$ 3.573.377 -39,37% 8,71%
PLR - EMPREGADOS -R$ 295.732 -5,31% -R$ 297.097 -5,40% 0,46%

RESULTADO ANTES DE EQUIVALÊNCIA 
PATRIMONIAL R$ 5.274.534 13,90% R$ 5.205.572 11,83% -1,31%

RES. COLIGADAS E CONTROLADAS R$ 3.742.949 R$ 3.542.241 -5,36%
LUCRO / PREJUÍZO DO PERÍODO R$ 9.017.483 23,77% R$ 8.747.813 19,87% -2,99%



MERCADO BRASILEIRO DE SEGUROS E PREVIDÊNCIA

TAXA MÉDIA RETORNO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

´2012 ´2013

PL INICIAL R$ 65.838.451.381 R$ 75.352.061.644

PL FINAL R$ 72.015.632.201 R$ 68.416.116.921

TAXA MÉDIA NO PERÍODO 13,08% 12,17%

TAXA MÉDIA AO MÊS 1,55% 1,45%

TAXA MÉDIA AO ANO 20,25% 18,80%

TAXA MÉDIA RETORNO PATRIMÔNIO
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MERCADO BRASILEIRO DE SEGUROS E PREVIDÊNCIA

TAXA MÉDIA RETORNO - INVESTIMENTOS

´2012 ´2013

INVESTIMENTOS - SALDO INICIAL R$ 29.108.680 R$ 33.478.484

INVESTIMENTOS - SALDO FINAL R$ 32.462.737 R$ 26.741.164

TAXA MÉDIA NO PERÍODO 12,16% 11,76%

TAXA MÉDIA AO MÊS 1,44% 1,40%

TAXA MÉDIA AO ANO 18,78% 18,16%

TAXA MÉDIA AO ANO
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MERCADO BRASILEIRO DE SEGUROS E PREVIDÊNCIA

TAXA MÉDIA RETORNO - PATRIMÔNIO OPERACIONAL

´2012 ´2013

PL OPERACIONAL - SALDO INICIAL R$ 36.729.771.602 R$ 41.873.577.918

PL OPERACIONAL - SALDO FINAL R$ 39.552.895.565 R$ 41.674.952.865

TAXA MÉDIA NO PERÍODO 13,83% 12,46%

TAXA MÉDIA AO MÊS 1,63% 1,48%

TAXA MÉDIA AO ANO 21,44% 19,26%
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MERCADO BRASILEIRO DE SEGUROS E 
PREVIDÊNCIA JAN A AGOSTO
R$ MIL

´2012 % ´2013 % %13/12
AUTOMÓVEIS R$ 15.995.951.966 34,98% R$ 19.183.843.528 35,37% 19,93%
VIDA EM GRUPO R$ 6.675.081.056 14,60% R$ 7.594.532.717 14,00% 13,77%
PRESTAMISTA R$ 3.570.005.185 7,81% R$ 4.702.366.961 8,67% 31,72%
ACIDENTES PESSOAIS R$ 2.911.688.224 6,37% R$ 3.242.085.688 5,98% 11,35%
DPVAT R$ 2.701.607.472 5,91% R$ 3.035.964.568 5,60% 12,38%
0195 - Garantia Est./Ext.Gar-Bens em Geral R$ 1.622.163.405 3,55% R$ 1.871.366.866 3,45% 15,36%
0118 - Compreensivo Empresarial R$ 1.256.726.727 2,75% R$ 1.469.679.840 2,71% 16,95%
0196 - Riscos Nomeados e Operacionais R$ 1.241.903.606 2,72% R$ 1.450.787.644 2,67% 16,82%
HABITACIONAL R$ 1.150.079.871 2,52% R$ 1.421.819.613 2,62% 23,63%
0114 - Compreensivo Residencial R$ 1.106.761.006 2,42% R$ 1.364.215.501 2,52% 23,26%
RISCOS RURAIS R$ 830.531.103 1,82% R$ 1.352.806.626 2,49% 62,88%
TRANSPORTES NACIONAIS R$ 1.104.776.913 2,42% R$ 1.142.192.459 2,11% 3,39%
VIDA INDIVIDUAL R$ 598.888.958 1,31% R$ 888.505.085 1,64% 48,36%
0171 - RISCOS DIVERSOS R$ 776.924.267 1,70% R$ 830.072.242 1,53% 6,84%
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0171 - RISCOS DIVERSOS R$ 776.924.267 1,70% R$ 830.072.242 1,53% 6,84%
GARANTIAS R$ 501.150.089 1,10% R$ 677.153.816 1,25% 35,12%
RENDAS E EVENTOS ALEATÓRIOS R$ 480.969.605 1,05% R$ 529.665.862 0,98% 10,12%
0351 - R. C. Geral R$ 478.082.913 1,05% R$ 501.399.467 0,92% 4,88%
0234 - RISCOS DE PETRÓLEO R$ 378.255.859 0,83% R$ 473.042.914 0,87% 25,06%
0167 - RISCOS DE ENGENHARIA R$ 434.757.310 0,95% R$ 415.071.878 0,77% -4,53%
CRÉDITO INTERNO R$ 326.619.750 0,71% R$ 358.111.446 0,66% 9,64%
TRANSPORTES INTERNACIONAIS R$ 363.621.614 0,80% R$ 328.929.314 0,61% -9,54%
FIANÇA LOCATÍCIA R$ 191.695.973 0,42% R$ 230.272.778 0,42% 20,12%
0433 - Marítimos R$ 186.739.805 0,41% R$ 226.511.373 0,42% 21,30%
SEGUROS PARA ONIBUS R$ 212.989.298 0,47% R$ 213.963.198 0,39% 0,46%
0435 - AERONÁUTICOS R$ 218.344.867 0,48% R$ 205.347.853 0,38% -5,95%
0116 - Compreensivo Condomínio R$ 150.403.856 0,33% R$ 179.398.336 0,33% 19,28%
0310 - R.C.Administradores e Diretores-D&O R$ 115.063.297 0,25% R$ 136.879.444 0,25% 18,96%
0378 - R. C. Profissional R$ 82.467.889 0,18% R$ 103.001.807 0,19% 24,90%
DEMAIS R$ 26.134.022 0,06% R$ 67.609.520 0,12% 158,70%
CRÉDITO EXPORTAÇÃO R$ 17.562.118 0,04% R$ 26.846.161 0,05% 52,86%
0313 - R. C. Riscos Ambientais R$ 19.601.375 0,04% R$ 18.553.389 0,03% -5,35%

SEGUROS TOTAL R$ 45.727.549.399 100,00% R$ 54.241.997.894 100,00% 18,62%
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% RESSEGURO % SINISTRALIDADE
INDICADORES 2012 2013 2012 2013

0114 - Compreensivo Residencial 1,45% 1,43% 24,60% 24,79%
0116 - Compreensivo Condomínio 19,70% 19,72% 47,53% 50,53%
0118 - Compreensivo Empresarial 18,03% 18,06% 45,63% 45,97%
0167 - RISCOS DE ENGENHARIA 71,49% 66,70% 17,27% 44,13%
0171 - RISCOS DIVERSOS 17,97% 17,57% 16,84% 19,83%
0195 - Garantia Est./Ext.Gar-Bens em Geral 0,12% 0,05% 18,32% 17,71%
0196 - Riscos Nomeados e Operacionais 81,40% 81,28% 36,65% 47,42%
0234 - RISCOS DE PETRÓLEO 89,27% 87,98% 6,14% 18,48%
0310 - R.C.Administradores e Diretores-D&O 47,72% 47,58% 10,90% 14,60%
0313 - R. C. Riscos Ambientais 26,01% 22,18% 51,43% 40,41%
0351 - R. C. Geral 43,09% 41,56% 44,89% 59,77%
0378 - R. C. Profissional 30,97% 32,91% 44,73% 35,18%
0433 - Marítimos 42,08% 46,96% 55,48% 81,59%
0435 - AERONÁUTICOS 80,81% 72,45% -400,18% -33,07%
AUTOMÓVEIS 0,27% 0,96% 66,93% 61,98%
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AUTOMÓVEIS 0,27% 0,96% 66,93% 61,98%
SEGUROS PARA ONIBUS 31,32% 26,24% 41,40% 67,32%
TRANSPORTES NACIONAIS 13,33% 14,24% 66,91% 67,58%
TRANSPORTES INTERNACIONAIS 25,35% 22,86% 35,36% 30,63%
GARANTIAS 52,88% 46,55% 13,93% 7,94%
FIANÇA LOCATÍCIA 0,65% 0,79% 24,64% 22,96%
CRÉDITO EXPORTAÇÃO 49,65% 43,84% 9,34% 30,91%
CRÉDITO INTERNO 21,05% 20,49% 9,78% 50,74%
PRESTAMISTA 0,17% 0,21% 22,78% 15,47%
ACIDENTES PESSOAIS 1,17% 1,18% 16,96% 18,70%
VIDA INDIVIDUAL 2,31% 1,79% 19,96% 19,69%
VIDA EM GRUPO 1,91% 1,93% 49,35% 46,05%
HABITACIONAL 3,95% 5,64% 33,67% 25,38%
RENDAS E EVENTOS ALEATÓRIOS 3,56% 3,39% 25,14% 22,26%
RISCOS RURAIS 33,10% 33,58% 27,48% 27,04%
DEMAIS 75,13% 23,27% 39,71% 24,93%

SEGUROS DIRETOS 8,95% 8,92% 47,41% 44,64%
DPVAT 0,00% 0,00% 87,28% 87,73%

SEGUROS TOTAL 8,42% 8,42% 50,21% 47,57%



% COMERCIAL % MARGEM
INDICADORES 2012 2013 2012 2013

0114 - Compreensivo Residencial 32,86% 31,23% 42,54% 43,98%
0116 - Compreensivo Condomínio 35,12% 35,52% 17,36% 13,95%
0118 - Compreensivo Empresarial 29,37% 29,75% 25,00% 24,29%
0167 - RISCOS DE ENGENHARIA 8,95% 8,94% 73,78% 46,93%
0171 - RISCOS DIVERSOS 50,45% 49,35% 32,71% 30,83%
0195 - Garantia Est./Ext.Gar-Bens em Geral 63,01% 59,61% 18,66% 22,68%
0196 - Riscos Nomeados e Operacionais 14,54% 9,10% 48,81% 43,48%
0234 - RISCOS DE PETRÓLEO 11,90% 14,72% 81,95% 66,80%
0310 - R.C.Administradores e Diretores-D&O 4,52% 8,02% 84,58% 77,39%
0313 - R. C. Riscos Ambientais 28,98% 22,52% 19,59% 37,08%
0351 - R. C. Geral 21,38% 18,07% 33,73% 22,16%
0378 - R. C. Profissional 17,82% 19,74% 37,44% 45,08%
0433 - Marítimos 17,08% 15,28% 27,44% 3,14%
0435 - AERONÁUTICOS -407,20% 10,79% 907,38% 122,27%
AUTOMÓVEIS 21,45% 19,24% 11,61% 18,79%
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AUTOMÓVEIS 21,45% 19,24% 11,61% 18,79%
SEGUROS PARA ONIBUS 12,21% 13,01% 46,39% 19,66%
TRANSPORTES NACIONAIS 23,04% 17,45% 10,05% 14,98%
TRANSPORTES INTERNACIONAIS 26,07% 23,66% 38,57% 45,71%
GARANTIAS -10,34% -9,08% 96,41% 101,14%
FIANÇA LOCATÍCIA 28,03% 29,27% 47,33% 47,78%
CRÉDITO EXPORTAÇÃO 2,57% 9,16% 88,09% 59,93%
CRÉDITO INTERNO 14,78% 14,51% 75,44% 34,75%
PRESTAMISTA 34,94% 35,74% 42,28% 48,79%
ACIDENTES PESSOAIS 31,07% 33,54% 51,97% 47,76%
VIDA INDIVIDUAL 18,05% 16,08% 61,99% 64,23%
VIDA EM GRUPO 24,61% 25,06% 26,05% 28,89%
HABITACIONAL 3,76% 4,65% 62,56% 69,97%
RENDAS E EVENTOS ALEATÓRIOS 20,02% 21,30% 54,84% 56,44%
RISCOS RURAIS 7,15% 5,39% 65,38% 67,57%
DEMAIS 5,60% 10,09% 54,69% 64,98%

SEGUROS DIRETOS 25,30% 24,20% 27,29% 31,16%
DPVAT 1,42% 1,58% 11,30% 10,69%

SEGUROS TOTAL 23,62% 22,66% 26,17% 29,77%



EX - DPVAT  E VGBL

SEGUROS Prêmio Direto (2012) % Prêmio Direto (2013) % %13/12

SP R$ 21.453.929.237 50,11% R$ 24.314.213.340 47,91% 13,33%

RJ R$ 4.021.830.318 9,39% R$ 4.804.149.764 9,47% 19,45%

MG R$ 3.205.582.914 7,49% R$ 3.669.450.897 7,23% 14,47%

PR R$ 2.726.920.254 6,37% R$ 3.391.335.259 6,68% 24,37%

RS R$ 2.576.862.090 6,02% R$ 3.209.315.219 6,32% 24,54%

SC R$ 1.444.051.417 3,37% R$ 1.822.922.297 3,59% 26,24%

DF R$ 1.127.061.986 2,63% R$ 1.523.683.073 3,00% 35,19%

BA R$ 1.046.678.888 2,44% R$ 1.395.222.000 2,75% 33,30%

GO R$ 842.898.325 1,97% R$ 1.027.546.046 2,02% 21,91%

PE R$ 733.261.007 1,71% R$ 884.406.684 1,74% 20,61%

CE R$ 611.746.102 1,43% R$ 786.122.005 1,55% 28,50%

MT R$ 428.613.050 1,00% R$ 583.401.184 1,15% 36,11%

ES R$ 488.437.971 1,14% R$ 580.591.962 1,14% 18,87%
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ES R$ 488.437.971 1,14% R$ 580.591.962 1,14% 18,87%

MS R$ 348.132.043 0,81% R$ 469.174.310 0,92% 34,77%

PA R$ 337.492.647 0,79% R$ 456.670.587 0,90% 35,31%

MA R$ 205.499.042 0,48% R$ 285.539.572 0,56% 38,95%

RN R$ 200.248.349 0,47% R$ 255.824.475 0,50% 27,75%

AM R$ 186.699.715 0,44% R$ 242.156.343 0,48% 29,70%

PB R$ 190.014.510 0,44% R$ 241.623.393 0,48% 27,16%

AL R$ 156.811.733 0,37% R$ 192.645.525 0,38% 22,85%

PI R$ 134.314.136 0,31% R$ 157.459.851 0,31% 17,23%

RO R$ 109.666.921 0,26% R$ 147.783.191 0,29% 34,76%

SE R$ 117.795.843 0,28% R$ 144.999.619 0,29% 23,09%

TO R$ 68.717.769 0,16% R$ 93.865.949 0,18% 36,60%

AP R$ 17.804.849 0,04% R$ 24.301.559 0,05% 36,49%

AC R$ 19.717.242 0,05% R$ 23.798.637 0,05% 20,70%

RR R$ 14.755.375 0,03% R$ 20.922.186 0,04% 41,79%

Totais R$ 42.815.543.732 100,00% R$ 50.749.124.931 100,00% 18,53%
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MERCADO BRASILEIRO DE SEGUROS  E 
PREVIDÊNCIA PRIVADA 

INDICADORES HISTÓRICOS
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MERCADO BRASILEIRO DE SEGUROS E PREVIDÊNCIA

R$ MIL MENSAL

JUL AGO TOTAL

SEGUROS

PRÊMIOS EMITIDOS R$ 7.421.964 R$ 6.217.307 R$ 53.228.091

PRÊMIOS EMITIDOS SEM EFEITOS RVNE R$ 7.357.186 R$ 7.063.855 R$ 54.241.998

PRÊMIOS RESSEGURADOS -R$ 910.924 -R$ 758.060 -R$ 5.123.895

PRÊMIOS RETIDOS R$ 6.511.040 R$ 5.459.247 R$ 48.104.195

INCREMENTO PROVISÕES TÉCNICAS R$ 44.472 -R$ 533.351 -R$ 4.084.008

PRÊMIOS GANHOS R$ 6.555.512 R$ 4.925.896 R$ 44.020.188

SINISTROS RETIDOS -R$ 2.740.465 -R$ 2.377.652 -R$ 20.856.950

DESPESAS DE COMERCIALIZAÇÃO -R$ 1.326.230 -R$ 1.128.436 -R$ 9.850.170

RECEITA COM EMISSÃO DE APÓLICES R$ 27.717 R$ 21.806 R$ 254.512

OUTRAS R/D. OPERACIONAIS -R$ 295.642 -R$ 231.351 -R$ 2.129.698

MARGEM DE SEGURO R$ 2.220.892 R$ 1.210.263 R$ 11.437.882
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MARGEM DE SEGURO R$ 2.220.892 R$ 1.210.263 R$ 11.437.882

MARGEM DE PREVIDÊNCIA -R$ 438.349 R$ 398.698 R$ 2.107.520

MARGEM DE CONTRIBUIÇÃO R$ 1.782.543 R$ 1.608.961 R$ 13.545.402

DESPESAS ADMINISTRATIVAS -R$ 943.593 -R$ 747.957 -R$ 6.927.646

DESPESAS COM IMPOSTOS -R$ 189.165 -R$ 175.383 -R$ 1.534.868

RESULTADO INDUSTRIAL R$ 649.786 R$ 685.621 R$ 5.082.888

% COMBINED RATIO 90,09% 86,08% 88,45%

RESULTADO FINANCEIRO R$ 321.477 R$ 180.593 R$ 1.940.288

RESULTADO OPERACIONAL R$ 971.263 R$ 866.214 R$ 7.023.176

RESULTADO PATRIMONIAL R$ 305.143 R$ 301.737 R$ 2.037.706

RESULTADO NÃO OPERACIONAL R$ 9.867 R$ 19.457 R$ 15.164

RESULTADO ANTES TRIBUTOS/PLR/EQUITY R$ 1.286.273 R$ 1.187.408 R$ 9.076.046

DESPESAS COM TRIBUTOS -R$ 487.926 -R$ 470.408 -R$ 3.573.377

PLR - EMPREGADOS -R$ 35.798 -R$ 39.452 -R$ 297.097

RESULTADO ANTES DE EQUIVALÊNCIA PATRIMONIAL R$ 762.549 R$ 677.548 R$ 5.205.572

RES. COLIGADAS E CONTROLADAS R$ 427.355 R$ 425.753 R$ 3.542.241

LUCRO / PREJUÍZO DO PERÍODO R$ 1.189.904 R$ 1.103.300 R$ 8.747.813



MERCADO BRASILEIRO DE 
SEGUROS E PREVIDÊNCIA

INDICADORES MENSAL

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO TOTAL

% CESSÃO RESSEGURO 8,93% 8,21% 9,03% 8,43% 9,56% 8,02% 12,27% 12,19% 9,63%

% SINISTRALIDADE RETIDA 50,54% 49,21% 42,56% 51,60% 46,42% 50,94% 41,80% 48,27% 47,38%

% CUSTOS DE 
COMERCIALIZAÇÃO 23,91% 20,33% 20,45% 22,78% 23,23% 25,69% 20,23% 22,91% 22,38%

% MARGEM DE SEGUROS 21,50% 24,49% 32,66% 21,78% 25,92% 19,98% 33,88% 24,57% 25,98%
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% MARGEM DE SEGUROS 21,50% 24,49% 32,66% 21,78% 25,92% 19,98% 33,88% 24,57% 25,98%

% MARGEM CONTRIBUIÇÃO 24,22% 35,08% 33,07% 22,41% 30,58% 46,19% 27,19% 32,66% 30,77%

% DESPESA / PRÊMIOS 
EMITIDOS 13,91% 11,81% 13,66% 13,50% 13,58% 12,25% 12,83% 10,59% 12,77%

% DESPESA / PRÊMIOS 
GANHOS 15,26% 16,02% 14,85% 16,72% 15,78% 18,63% 14,39% 15,18% 15,74%

% RESULTADO INDUSTRIAL 5,24% 16,53% 15,05% 2,12% 10,68% 23,18% 9,91% 13,92% 11,55%

% RESULTADO FINANCEIRO 7,91% 0,78% 4,38% 6,02% 4,83% 0,57% 4,90% 3,67% 4,41%

% RENTABILIDADE 
OPERACIONAL 13,15% 17,32% 19,43% 8,14% 15,52% 23,74% 14,82% 17,58% 15,95%



MERCADO BRASILEIRO DE SEGUROS E PREVIDÊNCIA

R$ MIL MENSAL

JUL AGO TOTAL

SEGUROS

PRÊMIOS EMITIDOS R$ 6.053.211 R$ 6.271.853 R$ 45.704.798

PRÊMIOS EMITIDOS SEM EFEITOS RVNE R$ 6.055.210 R$ 6.292.998 R$ 45.727.549

PRÊMIOS RESSEGURADOS -R$ 619.459 -R$ 569.416 -R$ 4.331.417

PRÊMIOS RETIDOS R$ 5.433.752 R$ 5.702.437 R$ 41.373.381

INCREMENTO PROVISÕES TÉCNICAS -R$ 575.303 -R$ 879.119 -R$ 3.435.064

PRÊMIOS GANHOS R$ 4.858.449 R$ 4.823.318 R$ 37.938.317

SINISTROS RETIDOS -R$ 2.352.358 -R$ 2.592.230 -R$ 19.237.584

DESPESAS DE COMERCIALIZAÇÃO -R$ 1.139.198 -R$ 924.790 -R$ 8.682.022

RECEITA COM EMISSÃO DE APÓLICES R$ 120.181 R$ 126.055 R$ 1.137.377

OUTRAS R/D. OPERACIONAIS -R$ 208.974 -R$ 224.874 -R$ 1.804.760

MARGEM DE SEGURO R$ 1.278.100 R$ 1.207.479 R$ 9.351.329
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MARGEM DE SEGURO R$ 1.278.100 R$ 1.207.479 R$ 9.351.329

MARGEM DE PREVIDÊNCIA R$ 282.085 R$ 145.604 R$ 1.964.176

MARGEM DE CONTRIBUIÇÃO R$ 1.560.185 R$ 1.353.083 R$ 11.315.505

DESPESAS ADMINISTRATIVAS -R$ 834.354 -R$ 874.768 -R$ 6.524.187

DESPESAS COM IMPOSTOS -R$ 180.136 -R$ 150.150 -R$ 1.340.050

RESULTADO INDUSTRIAL R$ 545.695 R$ 328.165 R$ 3.451.267

% COMBINED RATIO 88,77% 93,20% 90,90%

RESULTADO FINANCEIRO R$ 346.577 R$ 633.032 R$ 3.126.725

RESULTADO OPERACIONAL R$ 892.272 R$ 961.197 R$ 6.577.992

RESULTADO PATRIMONIAL R$ 43.437 R$ 261.634 R$ 2.211.246

RESULTADO NÃO OPERACIONAL R$ 3.641 R$ 35.601 R$ 67.961

RESULTADO ANTES TRIBUTOS/PLR/EQUITY R$ 939.350 R$ 1.258.432 R$ 8.857.199

DESPESAS COM TRIBUTOS -R$ 454.996 -R$ 365.515 -R$ 3.286.933

PLR - EMPREGADOS -R$ 39.721 -R$ 38.340 -R$ 295.732

RESULTADO ANTES DE EQUIVALÊNCIA PATRIMONIAL R$ 444.633 R$ 854.578 R$ 5.274.534

RES. COLIGADAS E CONTROLADAS R$ 619.908 R$ 484.875 R$ 3.742.949

LUCRO / PREJUÍZO DO PERÍODO R$ 1.064.541 R$ 1.339.452 R$ 9.017.483



MERCADO BRASILEIRO DE 
SEGUROS E PREVIDÊNCIA

INDICADORES MENSAL

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO TOTAL

% CESSÃO RESSEGURO 9,65% 6,64% 10,95% 8,86% 8,07% 12,39% 10,23% 9,08% 9,48%

% SINISTRALIDADE RETIDA 53,27% 46,49% 55,28% 50,36% 51,44% 47,59% 48,42% 53,74% 50,71%

% CUSTOS DE 
COMERCIALIZAÇÃO 22,74% 26,15% 19,53% 23,80% 23,33% 24,21% 23,45% 19,17% 22,88%

% MARGEM DE SEGUROS 21,68% 25,19% 22,76% 25,44% 23,84% 26,72% 26,31% 25,03% 24,65%
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% MARGEM DE SEGUROS 21,68% 25,19% 22,76% 25,44% 23,84% 26,72% 26,31% 25,03% 24,65%

% MARGEM CONTRIBUIÇÃO 27,15% 28,39% 28,58% 32,23% 29,23% 33,02% 32,11% 28,05% 29,83%

% DESPESA / PRÊMIOS 
EMITIDOS 12,33% 16,56% 12,25% 14,81% 13,82% 17,11% 13,78% 13,90% 14,27%

% DESPESA / PRÊMIOS 
GANHOS 14,89% 15,45% 17,26% 17,37% 16,25% 21,34% 17,17% 18,14% 17,20%

% RESULTADO INDUSTRIAL 8,24% 9,60% 7,95% 11,37% 9,22% 8,25% 11,23% 6,80% 9,10%

% RESULTADO FINANCEIRO 8,51% 8,25% 8,06% 9,08% 7,67% 4,02% 7,13% 13,12% 8,24%

% RENTABILIDADE 
OPERACIONAL 16,74% 17,85% 16,01% 20,45% 16,88% 12,27% 18,37% 19,93% 17,34%


